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1 Úvod

Smrt člověka je důležitou právní událostí, která je nezbytným

předpokladem dědění. Smrtí končí právní subjektivita člověka – jeho

způsobilost mít práva a povinnosti. Smrt má významný vliv na

uspořádání právních vztahů, jichž byla zemřelá osoba subjektem.

Některá subjektivní práva a povinnosti, která jsou obsahem právních

vztahů, v případě smrti zanikají, jiná přecházejí na dědice nebo na jiný

subjekt odlišný od dědice. Těmi právy a povinnostmi, které zanikají

smrtí, jsou např. práva osobní a osobnostní. Jsou tedy tak úzce

vázána na osobu svého nositele, že sdílí jeho osud. Na druhé straně

typicky práva majetková jsou tou skupinou práv, která smrtí fyzické

osoby nezanikají, nýbrž přecházejí na právní nástupce. A právě

dědické právo odpovídá na otázku, kdo bude tím právním nástupcem

po zemřelé fyzické osobě.

Objektivní dědické právo, tak jak je známe v dnešní podobě,

nebylo v historickém vývoji samozřejmostí. Nejprve se musely

zformulovat a aplikovat dvě teze dědického práva, a to princip

zachování hodnot a princip přechodu na jednotlivce. Dědickým právem

obecně rozumíme přechod majetkových poměrů zemřelého jednotlivce

na subjekty jiné. Mluvíme-li tedy o dědickém právu, předpokládáme

hospodářský a právní pořádek, založený na institutu soukromého

vlastnictví. V nejprimitivnějších dobách lze hovořit o soukromém

vlastnictví pouze ve vztahu k věcem movitým. U nemovitostí, zásada

zachování hodnot, platila od počátku. Naskýtala se tedy otázka: co se

má státi s těmi movitými věcmi? Ve starších kulturách odpověď na

tuto otázku nebyla všude stejná, neboť se žádná pravidla pro přechod

věcí na jiné osoby nevytvořila. Jednou z možností bylo pochování nebo

spálení těchto věcí spolu s tělem zemřelého, což bylo typické zpravidla

pro společenství na nízkém stupni kultury. Druhou možností bylo

ponechání těchto věcí pro účely kultu („tabu“), kdy se mělo zato, že

duch zemřelého je s nimi dosud spojen. Můžeme si tedy povšimnout,

že v obou těchto případech zemřelý nezanechává nic pro příští

generace. Postupem času však pietní způsoby ustupují a movité věci,
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které patřily zemřelému, se zachovávají i pro další pokolení. Klademe

si proto základní otázku dědického práva: co s věcmi? komu dále

patří?

Dědění napomáhá zachování majetkových hodnot zemřelého pro

jeho nástupce, zpravidla pro další generace. Významné je, že právní

řád umožňuje přechod majetku na dědice, což přispívá k šetrnému a

nesobeckému nakládání s majetkem po dobu života občana, za účelem

jeho přenechání pro budoucí pokolení. Navíc právní úprava dědění

nesleduje pouze zájmy obmyšlených majetkem zůstavitele, ale bere

nemenší zřetel i na osoby, vůči nimž byl zemřelý zavázán nějakým

majetkovým plněním. Věřitelé tudíž nemohou být zkráceni na svých

právech tím, že povinný zemřel. Dědické právo tak přispívá ke zjednání

právní jistoty a kontinuity v právních vztazích mezi subjekty

občanskoprávních vztahů.

Institut dědění je nepostradatelnou součástí právního řádu.

Nepochybně je zde významné římské právo, které položilo základy

dědického práva a v mnohém bylo recipováno do středoevropského

práva. Před rokem 1989 docházelo k omezování vlastnických práv a

tím i k omezování dědění, zejména na základě závěti.

Ve své rigorózní práci se zabývám děděním ze závěti, jakožto

jedním z právních důvodů dědění. Toto téma zůstane vždy vysoce

aktuálním, neboť každý občan se s instituty dědického práva dříve

nebo později setká. Aby dědické právo skutečně přispívalo k právní

jistotě a kontinuitě v právních vztazích mezi subjekty občanského

práva, je nutno správně aplikovat jeho ustanovení. Je však rovněž

důležité přispívat ke zvyšování a zkvalitňování právního vědomí

občanů v této oblasti.

V první kapitole stručně pojednám o základní charakteristice a

zásadách dědického práva. V druhé kapitole se budu věnovat

předpokladům dědění. Ve třetí kapitole již podrobněji rozvedu jeden

z právních důvodů dědění, a to dědění ze závěti.

Závěť je nejčastějším právním důvodem dědění, která v mnoha

případech nesplňuje předepsané formální a obsahové náležitosti. Cílem
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mé rigorózní práce je provést detailnější výklad právě o tomto důvodu

dědění, a to pouze z hmotně-právního hlediska. Poukážu rovněž na

častá pochybení zejména v soukromých závětech. Ve stručnosti

nastíním vývoj právní úpravy jednotlivých institutů dědění ze závěti.

V důležitých oblastech se budu zabývat také navrhovanou právní

úpravou, v novém občanském kodexu.
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2 Základní charakteristika a zásady dědického práva v

ČR

Než přistoupím k pojednání o základní charakteristice a

zásadách dědického práva, je nutné si nejprve vymezit definici

dědického práva a následně také pojmy jako je dědic, zůstavitel a

dědictví, neboť se jedná o základní termíny dědického práva.

Právní věda rozeznává dědické právo v objektivním a

subjektivním smyslu. Dědickým právem v objektivním smyslu je

souhrn právních norem, které upravují přechod majetkových práv a

povinností zemřelého na jeho právní nástupce. Dědické právo hmotné

stanoví, jakým způsobem tato práva a povinnosti přecházejí na právní

nástupce, na základě jakých právních titulů, jaké jsou jejich podíly,

jakými skutečnostmi mohou být z dědického práva vyloučeni, jak

odpovídají za pasiva dědictví a jak se jim dědictví potvrdí či jak se

vypořádají. Dědickým právem ve smyslu subjektivním je souhrn

oprávnění a povinností konkrétní osoby (fyzické osoby, právnické

osoby či státu) vstoupit v důsledku úmrtí fyzické osoby univerzální

sukcesí do jejích majetkoprávních vztahů, které smrtí nezanikají.

Subjektivní dědické právo má charakter práva absolutního, které

působí proti všem (erga omnes) a které lze proti každému prosazovat.

Pojem dědic může mít trojí obsah. V prvém případě jde o osobu,

které svědčí dědický titul, tj. která je v důsledku úmrtí zůstavitele

povolána dědit ze zákona či ze závěti, případně ze zákona i ze závěti.

Taková osoba se však může svým projevem z nabytí dědictví zcela

vyloučit. V druhém případě jde o toho, kdo svým projevem vůle dal

najevo, že chce dědit (dědictví neodmítl, počínal si jako dědic). Na

tohoto dědice lze pohlížet jako na skutečného právního nástupce

zůstavitele, se kterým lze například pokračovat v řízení, jehož

účastníkem byl zemřelý, jsou-li obsahem tohoto řízení práva a

povinnosti, které smrtí nezanikají. Ve třetím případě jde již o

skutečného dědice, tj. toho, kdo podle pravomocného usnesení soudu

o dědictví z dědictví něco skutečně nabyl a kdo odpovídá za dluhy

zůstavitele.
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Pojem zůstavitel označuje zemřelou osobu, po které se má dědit.

Zůstavitelem není tedy každá zemřelá osoba, ale pouze ten, kdo

zanechal nějaký majetek. Platné procesní právo nepřesně používá

pojmu zůstavitel i pro zemřelého, který po sobě nezanechal žádný

majetek nebo zanechal jen majetek nepatrný (§ 175h o. s. ř.).

Dědictvím je souhrn majetkových práv a povinností zůstavitele,

které jeho smrtí nezanikají ani nepřecházejí na právní nástupce jiným

způsobem. Zahrnuje právo vlastnické, pohledávky a dluhy.1

Dědické právo je majetkové právo, které tvoří jednu

z nejdůležitějších ucelených částí občanského práva. Odráží se v něm

mnohé normy mimoprávní – etické, náboženské, kulturní, politické a

dávají mu svůj specifický ráz.

Dědickému právu je věnována pouze malá část občanského

zákoníku. Je upraveno v části sedmé v § 460 až 487, jedná se o

pouhých 41 paragrafů. Ve srovnání se zahraničními kodifikacemi má

náš občanský zákoník v úpravě dědického práva mnohem užší záběr.

Rakouský občanský zákoník (ABGB) upravuje dědické právo v § 531 až

824. Německý občanský zákoník (BGB) v § 1922 až 2385, švýcarský

občanský zákoník (ZGB) v čl. 457 až 640 a obdobně je tomu i v dalších

kodexech občanského práva. Na tomto místě bych se chtěla zmínit, že

v připravovaném novém občanském zákoníku bude věnována úpravě


[…]


trvale vedeného nezřízeného života potomků, kteří propadli alkoholu

nebo jiným omamným látkám nebo jsou jinak závislí, např. na

hazardních hrách.

V rigorózní práci jsem se také zabývala u jednotlivých institutů

dědění ze závěti navrhovanou právní úpravou. V návrhu občanského

zákoníku čekají dědické právo rozsáhlé změny. Hlava týkající se

dědického práva, bude obsahovat mnohonásobně více ustanovení než

současný občanský zákoník. Právní úprava je v mnohem

propracovanější a některé instituty z minulých právních úprav budou

obnoveny. Dle věcného záměru bude ale úprava dědického práva

sledovat principy dosavadní právní úpravy dědictví. Dědění ze závěti

bude v systematice zákona logicky řazeno před děděním ze zákona.

Mezi dědické tituly bude zařazena kromě zákona a závěti také dědická

smlouva. Budou rozlišovány pojmy pozůstalost a dědictví, stejně tak i

dědictví a odkaz. Pozůstalost je definována jako jmění zůstavitele

k okamžiku zůstavitelovy smrti, zatímco dědictví je majetek, který

nabývá dědic a odkaz je majetek, který nabývá odkazovník.

Pokud se týká navrhované úpravy dědění ze závěti, k průlomu

dojde v tom smyslu, že závětní dědici budou mít absolutní přednost

před zákonnými a tudíž odpadne-li některý ze závětních dědiců,

přiroste, za určitých předpokladů, jeho podíl ostatním závětním
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dědicům. Jak již jsme podrobněji rozebírala v rigorózní práci, bude

právní úprava doplněna o některé tradiční instituty, zejména

náhradnictví a svěřenecké nástupnictví. Nově bude také upravena

možnost pořízení tzv. závětí s úlevami, je dokonce připuštěna i ústní

závěť v případě bezprostředního ohrožení života zůstavitele. Také bude

posílena testovací volnost zůstavitele ve vztahu k nepominutelným

dědicům, kdy je snížen jejich zákonný dědický podíl. Dle mého názoru

by zůstavitelova testovací svoboda neměla být omezována ani

ochranou těchto nepominutelných dědiců, neboť za určitých situací by

se to nemuselo jevit jako spravedlivé. I když jsem si vědoma, že by

taková úprava byla v rozporu s již po staletím vžitým principem

familiarizace.

Podrobněji jsem také rozebrala navrhovanou právní úpravu

dědické smlouvy, jakožto „nového“ dědického titulu. Domnívám se, že

by dědická smlouva dle návrhu občanského zákoníku neměla zaujímat

první místo a tudíž být dědickým titulem nejvyšší právní síly. I přes

veškerá pozitiva, která jsem výše popsala, je více výhodná pro

smluvního dědice, než pro zůstavitele, neboť zůstavitel nezískává tímto

právním úkonem jistotu, že se po jeho smrti uplatní vůle dohodnutá v

dědické smlouvě, neboť stále bude moci smluvní dědic odmítnout

dědictví.

V rigorózní práci jsem podala podrobný výklad o současné i

navrhované právní úpravě dědění ze závěti z hmotně-právního

hlediska. Jsem si však také vědoma, že procesní stránka dědění ze

závěti je neméně důležitá, neboť hmotně-právní ustanovení, kterými se

v práci zabývám, uvádí v život.

Při zpracování rigorózní práce jsem čerpala z odborné literatury,

která je využitelná v notářské praxi, z právních předpisů, jakož i z

textu návrhu občanského zákoníku, vč. jeho důvodové zprávy a

věcného záměru.
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A Summary

The institution of inheritance is an indispensable part of the

system of law. The inheritance contributes to keeping property values of

a deceased person for his successors, usually for further generations.

The inheritance law contributes also to the certainty and continuity in

legal relations between entities of civil law relations.

The Bill of Rights guarantees the inheritance. The owner is

entitled to handle with his property subject within the law limits, and,

therefore, he can also handle it for case of death by making a testament

will. The inheritance from a last will is based on the expression of will of

the testator who determines who is to be his successor and in what

extent. A purpose of the inheritance from a last will is to establish an

inheritance succession other than according to the abstract model

stated in the law.

The legal inheritance succession applies a principle of

familiarization when the natural law for inheritance is admitted to

family relatives of the testator, either the relationship based on a

marriage or birth in a direct or branch lines. It is not possible to deny

the testator to pursue his last will either that he appoints somebody

else as a heir or the same persons, who are entitled to the inheritance if

the legal succession is applied, however, in different portions or

different values from the inherited property.

A last will is a formal, unilateral will which appoints persons to

whom the testator ´s property is to be allocated after his death,

personally made by the testator, which is revocable anytime. There are

several forms of a last will: personally signed last will (allograph),

common allograph last will, special allograph last will and public last

will - notarial record. It is common for all these forms of la last will they

the only substantial content matter is appointment of a heir or heirs. A

heir can be either a physical person or legal person provided such

person has a legal personality to the day of death of the testator.

100

The last will should meet any and all particulars of a valid legal

act, i.e. it should be made freely and fairly, certainly, and

understandably. The testator should be competent to this legal act and

should not make it in any mental disorder. The content or purpose of

the last will should not contravene a law, circumvent it, or be against

good manners. It is a legal act expressed by words. Any preconditions

attached to the last will have no legal consequences.

The last will should not reduce inheritance portions pursuant to

the inheritance law, i.e. so-called forced heirs being testator ´s

descendants.

The Civil Code provides a right to the testator to abdicate his

descendants. He can do it from taxation stated reasons, which are: not

providing a necessary assistance, permanent absence of any interest

expression, conviction due to an intentional criminal act, and

permanently wild life leading of a descendant.

I deal with the mentioned institutions of the inheritance law,

particularly last will inheritance institutions, in the diploma paper in

relation to my notary practice.

The Last Will Inheritance

Dědění - succession

Závěť - testament