**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra občanského práva**

Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Alžběty Bradnové na téma : Dědění ze závěti

Kandidátka na 95 stránkách vlastního textu analyzuje část dědického práva, a sice dědění ze závěti. Práce je členěna do pěti částí, kdy po základní charakteristice dědického práva se kandidátka v části druhé zabývá předpoklady pro dědění a v nejrozsáhlejší části čtvrté se zabývá vlastním tématem práce.

Velmi kladně hodnotím přístup kandidátky k otázce právní historie i úvahám a námětům de lege ferenda , kdy opustila tradiční členění práce : historický úvod- pozitivní právní úprava a úvahy o právním vývoji, zařazené do samostatných částí a uvedená témata zařadila vždy separátně k jednotlivým částem a kapitolám práce. Tato metoda činí práci čtivější a ucelenější.

Kandidátka v řadě kapitol řeší i otázky v praxi sporné, cituje přesně názory z odborných publikací, ale vždy zaujme svůj logicky zdůvodněný závěr.

Práce je psána věcným a srozumitelným právním jazykem s přesně používanými právními termíny. Kandidátka cituje krom odborným pramenů, z nichž čerpala i četnou judikaturu.

V práci nechybí i stručné srovnání tuzemské právní úpravy s rakouským právem, kdy vynikne nedostatečnost současné tuzemské právní úpravy.

K jednotlivým částem práce nemám připomínky. Práci doporučuji jako velmi dobře napsanou k obhajobě.

Při obhajobě dávám v úvahu se ještě blíže zabývat otázkou dědické nezpůsobilosti, zejména otázkou, kterou se kandidátka zabývá na straně 17 a 18 práce, tedy případným spácháním

skutku kvalifikovaného zákonem jako spáchání úmyslného trestného činu a jeho posuzování soudem.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 29.5. 2009